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[bookmark: _Toc513725937]Введение
На сегодняшний день рынок спорта оценивается в $ 700 млрд. и демонстрирует тенденцию к росту быстрее мирового ВВП[footnoteRef:1]. Спорт перестает выполнять исключительно досуговую роль и становится мощным экономическим и политическим рычагом. Страны борются за возможность провести на своей территории спортивное мероприятие, ведь это возможность показать свою технологическую, финансовую состоятельность, привлечь туристов, завладеть вниманием всех значимых мировых СМИ. [1: Bashford S., What you need to know about sports marketing in 2017 and beyond / S. Bashford // URL: https://www.campaignlive.com/article/need-know-sports-marketing-2017-beyond/1424873#trend02#8LxsO6lwYA15p4ZT.99 (дата обращения: 6.12.2017).]

Однако спортивная индустрия развивается стремительно не только из-за интересов и нужд мирового, государственного масштаба. На сегодняшний день желание вести здоровый образ жизни, заниматься спортом, правильно питаться продолжает завладевать все большим количеством умов. Спорт входит в жизнь и прочно укрепляется на позициях уже необходимой желанности. Вследствие этого потребность в спортивном оснащении растет, увеличивается популярность не только фитнес клубов, но потребность в стадионах, аренах, дворцах спорта и т.д. Также просмотр спортивных соревнований позволяет сплотить людей
Поэтому необходимость в развитии спортивной индустрии сегодня это не только обязанность государства для формирования и поддержания здоровья граждан и формирования имиджа государства, но и потребность, желание каждого человека в отдельности иметь возможность заниматься спортом, участвовать или смотреть спортивные соревнования, болеть и гордиться за спортсменов своей страны.
Стоит отметить, что объектом внимания спортивный объект становиться с момента оглашения информации о его строительстве. А так как отрасль строительства, сама по себе, является дискуссионной, привлекающей много внимания, не всегда с положительной коннотацией, то грамотное и планомерное изначальное выстраивание информационного поля вокруг строящего объекта важно не только в рамках проведения конкретного спортивного мероприятия, но и для дальнейшего успешного его использования в коммерческих и социальных целях.
На данный момент не существует единой четкой стратегии для формирования и поддержания желаемого, успешного имиджа спортивного объекта. Вероятно, это является следствием недостаточной изученности данной области или недооценённости данного процесса для достижения максимальной эффективности от его строительства и сопутствующих возможностей. Вследствие этого существует острая необходимость в анализе мирового опыта, поиске новых технологий для работы с целевыми группами общественности, выявлении текущих трендов и прогнозировании будущих. Поэтому теоретическая и практическая работа по этой теме, актуальна и необходима.
Цель дипломной работы — выявить основные технологии эффективной организации коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Задачи:
· изучить отрасль строительства спортивных объектов как сферу бизнеса;
· рассмотреть опыт коммуникационного сопровождения строительства спортивных объектов в мире;
· проанализировать современные технологии коммуникационного сопровождения;
· определить технологии и тренды коммуникации в отрасли строительства спортивных объектов;
· изучить конкретные примеры коммуникационного сопровождения крупных спортивных объектов;
· выявить основные положения эффективной организации коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Объектом исследования является коммуникационное поле нового крупного спортивного объекта и коммуникации, возникающие при его проектировании, строительстве и вводе в эксплуатацию.
Предмет исследования дипломной работы — технологии коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов.
Методологической и теоретической основой для работы послужили труды отечественных и зарубежных авторов в области маркетинга, связей с общественности, спортивного маркетинга, строительства, отраслевые журналы и порталы, официальные документы спортивных организаций и лиг, законодательные акты Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]В данной работе используются такие общенаучные методы как синтез, анализ, сравнение, структурный метод, контент-анализ, кейс-стади.
Работа состоит из введения, трех глав, первые две включают в себя по два параграфа каждая, третья состоит из одного, заключения, списка литературы и использованных источников и приложения.

[bookmark: _Toc513725938]Глава 1. Отрасль строительства крупных спортивных объектов: характеристика, особенности, технологии и тренды
[bookmark: _Toc513725939]1.1. Общая характеристика отрасли строительства крупных спортивных объектов
Отрасль строительства — одна из отраслей, которая удовлетворяет базовые потребности человека. Она появилась как минимум одновременно с появлением человека (многие учёные, придерживающиеся теории эволюции Ч. Дарвина, отмечают в своих исследованиях, что еще обезьяны строили себе жилища и обустраивали их). В процессе развития человечества строительство претерпело множество изменений: от шалаша из листьев и палок до современных высокотехнологичных зданий и величайших архитектурных шедевров. И если, в начале своего становления, строительство в основном было направлено на практичность, а его главной задачей была защита от внешней среды, то с развитием общества требования к объектам строительства ужесточались, а назначения приобретали все более сложные и комплексные конфигурации.
История физических упражнений берет свое начало еще в первобытные времена, когда главной целью человека было обеспечение условий для существования, обусловленных биологическими инстинктами. Предпосылкой к появлению физических упражнений, а в дальнейшем и превращении спорта в индустрию, послужила охота, именно из-за необходимости добывать еду и защищаться, хорошая физическая форма была залогом жизни первобытного человека. Подтверждением зарождения спорта на ранних этапах развития человечества служат наскальные рисунки времён палеолита.
Исходя из вышесказанного можно, сделать вывод, что и строительство, и спорт являются теми отраслями, которые присутствуют в жизни человека с самых ранних ступеней развития. Соответственно их переплетение — строительство спортивных объектов — это исторически сложившееся особое направление. Согласно археологическим раскопкам, примитивные постройки для выполнения физических упражнений и спортивных соревнований были еще в каменном веке[footnoteRef:2]. [2: Шипилов, Р. В., История возникновения и развития спортивных сооружений / Р. В. Шипилов // Известия КазГАСУ. — 2009. — № 2(12). — С. 36.]

На каждом этапе развития строительства спортивных объектов к ним предъявлялись характерные для того периода технические требования, а также огромное влияние оказывал культурный, политический, экономический и духовный факторы. Так, например, после быстрого подъема и процветания спорта в Древнем мире, Средние века стали для спорта периодом упадка, развитие получали лишь отдельные направления, и только с XIX века роль спортивных объектов начала возрождаться. Однако колоссальное развитие все виды спорта получили только в XX века под влиянием научно-технического прогресса и ряда социально-политических изменений в разных странах. Развитие спорта, а также появление его новых видов повлекло за собой строительство новых спортивных объектов, обнажив, таким образом, потребность в подобных сооружениях, которая остается актуальной по сей день.
Для более полного понимания темы необходимо четко определить понятие «крупный спортивный объект», так как именно этой категории спортивных объектов будет посвящена данная работа.
Согласно Федеральному закону от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 26.07.2017) «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», объектом спорта являются — «объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения»[footnoteRef:3] («спортивное сооружение - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы»[footnoteRef:4]). [3: Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 26.07.2017) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации". Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе URL\\ http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_73038/b819c620a8c698de35861ad4c9d9696ee0c3ee7a/ (дата обращения: 05.12.2017).] [4: Там же.]

Термин «крупный» согласно нескольким определениям, приведенным в «Толковом словаре русского языка С.И.Ожегова, Н.Ю.Шведова» означает: 1. «Большой по размеру, величине. 2. Значительный по общественному или экономическому положению»[footnoteRef:5], что позволяет говорить о корректности использования данного термина для определения спортивных объектов, предназначенных для проведения массовых («Массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях[footnoteRef:6] и массовых спортивных мероприятиях»[footnoteRef:7]) спортивных мероприятий государственного и мирового масштаба, таких как ледовые арены, спортивные стадионы, велотреки и т.д. [5: С.И.Ожегов, Н.Ю.Шведова. ТОЛКОВЫЙ СЛОВАРЬ РУССКОГО ЯЗЫКА URL \\ http://ozhegov.info/slovar/?ex=Y&q=%D0%9A%D0%A0%D0%A3%D0%9F%D0%9D%D0%AB%D0%99 (дата обращения: 05.12.17).] [6: «Физкультурные мероприятия — организованные занятия граждан физической культурой».
Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 26.07.2017) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации". Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе URL\\ http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_73038/b819c620a8c698de35861ad4c9d9696ee0c3ee7a/ (дата обращения: 05.12.2017).
] [7: «Спортивные мероприятия — спортивные соревнования, а также тренировочные мероприятия, включающие в себя теоретическую и организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием спортсменов».
Там же.]

Соответственно, под «крупными спортивными объектами» мы будем понимать объекты и комплексы недвижимого имущества, предназначенные для проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий государственного и мирового масштаба (спорта высших достижений[footnoteRef:8]), обладающие экономической, социальной и политической ценность. [8: «Спорт высших достижений — часть спорта, направленная на достижение спортсменами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских спортивных соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях».
Там же.]

Существуют различные классификации спортивных объектов в зависимости от критериев[footnoteRef:9]: [9: Классификация спортивных сооружений // URL: http://www.thsport.ru/info_docs/poleznie_statji/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%81%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9.pdf (дата обращения: 7.12.2017).]

По назначению
· спортивно-зрелищные;
· учебно-тренировочные;
· физкультурно-оздоровительные;
По архитектурно-планировочным особенностям
· специально построенные;
· приспособленные;
· отдельно стоящие;
· встроенные;
По объёмно-планировочной конструкции
· открытое;
· крытое;
По архитектурно-планировочным и объемно-конструктивным особенностям
· объемные;
· плоскостные;
По мощности
· отдельные;
· комплексные;
Выше перечислены наиболее общие группы спортивных объектов, более конкретная система приведена в «Классификаторе объектов спорта», утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 25февраля 2016 г. № 172.
В зависимость от инфраструктурных характеристик объекты спорта подразделяются на следующие виды:
· автодром;
· арена;
· ледовая арена;
· бассейн;
· велотрек;
· дистанция спортивная;
· зал спортивный;
· канал гребной;
· канал для гребного слалома;
· комплекс биатлонно-лыжный ;
· комплекс горнолыжный;
· комплекс конноспортивный;
· комплекс лыжный;
· комплекс трамплинов для прыжков на лыжах;
· манеж легкоатлетический;
· многофункциональный спортивный комплекс (физкультурно-оздоровительный комплекс);
· овал конькобежный;
· парк для экстремальных видов спорта;
· площадка спортивная;
· поле спортивное;
· сноуборд парк - фристайл центр;
· стадион;
· стрельбище;
· тир стрелковый;
· трасса санно-бобслейная;
· трасса спортивная;
· центр боулинга;
· центр парусный «яхт-клуб»;
· центр шахматно-шашечный.
Структура каждого отдельного спортивного объекта состоит из[footnoteRef:10]: [10: Там же.]

· основного сооружения, на котором непосредственно проводятся спортивные мероприятия, в зависимости от вида спорта, это может быть спортивное поле, трек, трасса, ванная бассейна и т.д. ;
· вспомогательного сооружения, где располагаются помещения для персонала, инженерно-технических служб, администрации, членов команды и других сотрудников;
· сооружения для зрителей, включающее в себя трибуны, санитарный узел, вестибюль, кафе и пр.
В зависимости от вида спорта, для которого предназначен тот или иной спортивный объект, к нему предъявляются определенные технические требования и рекомендации, как установленные мировым стандартом, так и те, которые формулируются международными организациями и лигами, под эгидой которых проводятся конкретные спортивные и\или физические мероприятия. Большинство спортивных объектов изначально строятся согласно этим стандартам, в частности объекты, имеющие отношение к спорту высших достижений, поэтому дальнейшее их подразделение не предусмотрено: объект либо соответствует требованиям, либо нет. Однако правила УЕФА определяют четыре категории стадионов[footnoteRef:11], данная рейтинговая система была ведена в 2006 году, до этого использовалась 5-звездная система. В зависимости от «звездности» стадион может проводить матчи разных уровней. В теннисе каждый турнир имеет свои требования к покрытию, и на основании этого выделяются пять категорий кортов[footnoteRef:12]. [11: UEFA Stadium Infrastructure Regulations Edition 2010.] [12: Court Pace (ITF CS 01/02) // URL: http://www.itftennis.com/technical/courts/court-testing/court-pace.aspx (дата обращения 17.12.2017).]

Несмотря на то, что отрасли строительства и спорта сопровождают человека практически с самого его первого дня, хоть и не в нынешнем понимании, они были и остаются актуальными, востребованными на всех этапах развития. Постоянные изменения в мире, совершенствования толкают людей на еще более масштабные разработки в этих сферах, а внешние факторы ужесточают требования к ним. Что позволяет говорить о непрекращающемся движении и прогрессе в этих областях, как по отдельности, так и вместе.

[bookmark: _Toc513725940]1.2. Тренды и технологии развития отрасли строительства крупных спортивных объектов
Строительство спортивных объектов — это отдельное, самодостаточное направление в работе строительной компании, требующее особого внимания и подхода в связи с рядом особенностей и специфических требований, тем более, если говорить о крупных объектах для массового пользования.
На сегодняшний день с точки зрения функционального отношения крытые спортивные объекты во многом сохранили черты еще древнегреческих построек, например, бассейны соответствуют древнеримским термам, а современные центры физической культуры схожи со спортивными сооружениями эллинистического периода Греции. Однако, естественно, научно-технический прогресс, появление новых материалов, совершенствование проектно-архитектурных техник, машинизация и компьютеризация всех сфер жизни, оказали глобальное влияние на строительство и мир в целом.
Новый день диктует новые правила и требования, поэтому поиск новых путей решения старых проблем, а также совершенствование имеющейся базы — это непрекращающийся необходимый процесс. Ниже мы рассмотрим основные тренды и технологии в отрасли строительства крупных спортивных объектов.
Основные характеристики объекта закладываются еще на этапе подготовки к проекту, однако непосредственное внедрение конкретного тренда или нового приема может происходить на разных этапах строительства, что во многом связано с быстрыми изменениями в мире и, соответственно, новыми возможностями или трудностями, которые дарят эти изменения.
Так на этапе планирования на помощь приходят самые современные технологии, которые будут рассмотрены ниже.
Возможность создавать проект в виртуальном пространстве позволяет в самом начале работы уже представить, как он будет выглядеть по завершению, что в свою очередь дает возможность оценить эффективность и актуальность применения тех или иных технологий, подобрать оптимальные варианты материалов, а также дизайна и архитектурных решений для максимально органичного вписывания объекта в окружающую среду без нарушения её целостности, что так важно в связи популяризацией спортивного туризма и встраивания объекта в общий «экскурсионный маршрут» территории.
Также здесь стоит сказать о возможности 3D-печати, которая является хорошим помощником при демонстрации объекта, например, на тендерах, так как в отличии от макетов, создаваемых вручную, данная технология позволяет максимально точно воссоздать планируемый проект в кратчайшие сроки с использованием конкретных материалов[footnoteRef:13]. [13: Bashford S., What you need to know about sports marketing in 2017 and beyond / S. Bashford // URL: https://www.campaignlive.com/article/need-know-sports-marketing-2017-beyond/1424873#trend02#8LxsO6lwYA15p4ZT.99 (дата обращения: 6.12.2017).]

Вершиной же, объединяющей в себе все вышеперечисленное и даже предлагающей еще большие возможности, является технология BIM (Building Information Modeling или Building Information Model).
BIM — это интеллектуальный трехмерный процесс информационного моделирования здания с учётом его физических и функциональных характеристик, который дает специалистам в области архитектуры, инженерии и строительства полный набор инструментов для более эффективного планирования, проектирования, построения и управления зданиями и инфраструктурой на протяжении всего жизненного цикла проекта.[footnoteRef:14] Главной особенностью данной технологии является проектирование объекта как единого целого, в котором изменение одного параметра повлечет за собой автоматическое изменение всех остальных составляющих, что, в свою очередь, не только наглядно демонстрирует ожидание и реальность, но и позволяет избежать погрешностей, которые человек в силу своих особенностей не всегда может точно просчитать. [14: BIM and the futureof AEC // URL: https://www.autodesk.com/solutions/bim (дата обращения: 06.12.2017).]

Завораживающее, ни на что не похожее архитектурное решение, при этом органично встроенное в окружающую среду, на сегодняшний день является одним из наиболее важных и используемых трендов при строительстве крупных спортивных объектов. Это легко объяснимо, во-первых, внешний облик — это упаковка, и чем привлекательнее она будет, тем большее количество человек захотят её открыть. Во-вторых, строительство крупного спортивного объекта — это проект с огромным бюджетом и возможностями, он не может выглядеть как массовая застройка, его должны легко идентифицировать как минимум на территории стран, где он находится. В-третьих, различные архитектурные и дизайнерские приемы позволяют сделать возможным использование не только существующих технических новшеств, но вписать те, которые только появляются или появятся. В-четвертых, исторически сложилось так, что спортивные объекты для массового использования должны быть уникальными, создавать ощущение чего-то космического, погружать человека в иную атмосферу за счет своей масштабности, глобальности. В-пятых, большинство крупных спортивных объектов имеют свою спортивную команду, а, соответственно, и болельщиков, которые хотят для своих фаворитов лучшего, а с учётом нынешней избалованности потребителя отсутствие «Вау»-эффекта при знакомстве, например, со стадионом, может создать эффект обманутого ожидания.
Также, нельзя не отметить, что сейчас в мире появляются новые, а также получают большее распространение известные ранее виды спорта, ввиду этого возникает необходимость в строительстве новых объектов. Например, Международный олимпийский комитет включил в программу летней Олимпиады в 2020 году пять новых видов спорта[footnoteRef:15]. Многие специалисты отмечают скачкообразность индустрии спорта, из-за чего высказывают опасения на счет долгосрочной перспективы развития новых видов спорта и, соответственно, актуальности спортивных объектов, предназначенных для них[footnoteRef:16]. Насколько оправданы опасения экспертов можно будет наблюдать через несколько лет, а пока строительство новых специализированных объектов активно ведется. [15: «IOC APPROVES FIVE NEW SPORTS FOR OLYMPIC GAMES TOKYO 2020» // URL: https://www.olympic.org/news/ioc-approves-five-new-sports-for-olympic-games-tokyo-2020 (дата обращения: 16.12.2017).] [16: PwC’s Sports Survey 2017: Sports – the most disrupted of all industries // URL: http://www.isportconnect.com/pwcs-sports-survey-2017-sports-the-most-disrupted-of-all-industries/ (дата обращения: 16.12.2017).]

Если обращаться к сфере финансирования проекта, то здесь наблюдается увеличение частных инвестиций в строительство крупных спортивных объектов, которые порой достигают 100%.[footnoteRef:17] Это связано не только с широким спектром возможностей для получения в дальнейшем финансовых выгод, а также выстраиванием или поддержанием соответствующего имиджа, но и с ростом социальной ответственности бизнеса, как необходимой меры его устойчивого

[…]

данным представленным на официальном сайте ПСО «Казань» [footnoteRef:115] и Правительства Самарской Области в мае 2017 года: «Работы на «Самара Арене» вошли в график» — первый заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ Л.О.Ставицкий[footnoteRef:116]. [115: Первый заместитель министра строительства и ЖКХ РФ Леонид Ставицкий: «Работы на «Самара Арене» вошли в график» // URL: http://www.pso-kazan.ru/press-tsentr/detail.php?ID=231 (дата обращения: 14.04.2018).] [116: Первый заместитель Министра строительства и ЖКХ РФ Л.О.Ставицкий: «Работы на «Самара Арене» вошли в график» // URL: http://www.samregion.ru/press_center/news/13.04.2018/skip/116/86515/ (дата обращения: 14.04.2018).]

Также Главгосэкспертиза России выдала положительное заключение на проект строительства стадиона в Самаре к Чемпионату мира по футболу FIFA2018[footnoteRef:117]. [117: Получено положительное заключение экспертизы на проект стадиона «Самара Арена» // URL: http://www.samregion.ru/press_center/news/13.04.2018/skip/116/79110/ (дата обращения: 14.04.2018).]

По словам генерального директора оргкомитета «Россия-2018» Алексея Сорокина, ввод стадиона в эксплуатацию перенесен на 2018 год из-за отставания выполнения отдельных видов работ в строительстве стадиона, но не стадиона в целом.[footnoteRef:118] [118: Кособокова, Е. Чемпионат выйдет на «Самара Арену» / Е. Кособкова // Коммерсант.ру // URL: https://www.kommersant.ru/doc/3435143 (дата обращения: 14.04.2018).]

Важно отметить, что на официальном сайте Министерства спорта Российской Федерации ежегодно публикуются Доклады о ходе реализации мероприятий Программы подготовки к проведению в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира по футболу, которые содержат подробную информацию о состоянии дел на текущий момент.[footnoteRef:119] [119: Министерство спорта Российской Федерации // URL: https://www.minsport.gov.ru/ (дата обращения: 20.03.2018).]

Как можно заметить, несмотря на то, что «Самара Арена» признана самым проблемным стадионом «Чемпионата мира по футболу 2018», она не стала предметом шуток и массовой критики, не обросла саркастичными синонимами.
Сравнение «Санкт-Петербург Арены» и «Самара Арены» в данном случае не совсем корректно, так как, по количеству очевидных проблем и скандалов «Самара Арены» осталась далеко позади стадиона на Крестовском острове. Однако рассмотренные ситуации позволяют увидеть как позитивные, так и негативные моменты в процессе организации коммуникации в различных ситуациях.
На основании рассмотренного выше опыта коммуникационного сопровождения строительства двух крупных спортивных объектов, можно выделить следующие положения, прием во внимание которых позволит наиболее эффективно организовывать коммуникационную работу, а также минимизировать или купировать ущерб при кризисных ситуациях.
Первое, что необходимо обозначить, является скоординированность и командность действий субъектов строительства. В строительстве участвует огромное количество сторон, каждая из которых, в первую очередь, действует в собственных интересах, предоставляет информацию «со своей стороны», наличие разных точек зрений, комментариев, нескоординированность действий затрудняет эффективную коммуникацию особенно в условиях кризиса и порождает недоверие, что влияет не только на целостную картину восприятия стройки, но и имидж каждого субъекта, поэтому так важно знать, что говорит «твоя команда» и выдерживать основную позицию.
Второе, «лучше не обещать, чем обещать и не исполнить» [footnoteRef:120]. Обманутые надежды и ожидания способны подорвать авторитет и доверие, что особенно актуально в областях, в которых задействованы власть и государственные структуры, так как работой правительства чаще недовольны, а к словам и поступкам требовательны и повышенно внимательны. [120: Соломон (царь Израиля и Иудеи ; 10 в.до н.э.). Мудрость царя Соломона: [все пройдет]. — М.: Центрполиграф, 2014. — С. 103.]

Третье, в сфере, сопряженной с высоким уровнем риска, которой является строительство, особенно важно проявлять инициативу в коммуникации, так как подобная политика позволит в большей степени осуществлять контроль за повестками дня и тональностью информации. Решение плыть по течению и действовать согласно стратегии реагирования в лучшем случае обернется для субъектов строительства нулевым результатом, в худшем нанесем урон их репутации, имиджу, а возможно и скажется на длительности жизненного цикла.
Использование современных возможностей сети Интернет: блогов, официальных аккаунтов, «одушевление» спортивного объекта и т.д., в данном случае, являются наиболее простыми и эффективными способами предоставления оперативной информации, получения обратной связи и осуществления контроля за ситуацией.
Четвертое, перенасыщенности коммуникационного поля может породить дополнительные слухи, путаницу и недоверие. При отсутствии полной осведомленности о проблеме и незнании четкого ответа по конкретному вопросу, отсутствие комментария будет выигрышнее, нежели несколько противоречащих или расхожих.
К перенасыщенности или неоправданной обширности можно также отнести наличие официальных аккаунтов объекта в большом количестве социальных сетей, контент которых совпадает или обновляется от случая к случаю. Необходимо четко определить наиболее удачный канал коммуникации с целевой аудиторией и сосредоточить усилия на качественной работе с ней.
Пятое, каждое серьезное обвинение не должно оставаться без официального ответа. В сфере, где замешаны большие деньги, высокопоставленные люди, общественные цели, внимание к происходящему повышенное, общественность заранее ожидает ошибок, промахов и недосказанности, небоязнь ответить, даже при условии необходимости признать свою вину, как минимум не потянет за собой дополнительные обвинения, а как максимум сможет поднять авторитет, привлечь аудиторию на свою сторону. «Тот, кто действительно имеет авторитет, не боится признать свою ошибку» — Бертран Рассел[footnoteRef:121]. [121: 1000 главных изречений за 3000 лет / сост. А. А. Спектор, М.Д. Филиппова. — Москва: Издательство АСТ, 2018, — С. 103. ]

Шестое, важной составляющей коммуникационного сопровождения является введение социальных сетей, а также высказывания, которые публикуются субъектами строительства, так как именно данная информация за счет бо́льшего охвата получает наибольшее распространение. Официальные аккаунты, рассказывающие о ходе строительства, позволяют осуществлять контроль за потоком информации.
Седьмое, стоит помнить, что разная информация требует разной формы и канала распространения. Официальные заявления, ответы и данные не являются теми материалами, которые выгодного «смотрятся» в социальных сетях, а шутливые, игривые высказывания выглядят легкомысленно в официальных документах и интервью.
Восьмое, юмор — универсальное средство по снятию напряжения в любых ситуациях, особенно когда оправдаться уже нельзя, а внимание переключить необходимо. «Посмеяться над собой — значит лишить этой возможности других»[footnoteRef:122]. [122: Иванов, А. В. Географ глобус пропил: роман / А. В. Иванов. — М.:АСТ, 2014. — С. 90.]

В заключение, необходимо отметить, что независимо от уровня, возможностей и оперативности работы пресс-службы она не может оказать влияние на сам процесс строительства. Однако на ней лежит важная роль в преподнесении информации. Отрасль строительства априори связана с рисками, проблемами, кризисными ситуациями, наносящими зачастую осязаемый вред процессу, поэтому крайне важно грамотно подать информацию для общественности и реагировать на комментарии со стороны для минимизации ущерба от их последствий.

Заключение
Строительство является неотъемлемой частью человеческой жизни. Развитие технологий строительства напрямую связано с развитием общества, оно прошло путь становления от правильной укладки листьев до возведения современных зданий с использованием последних технологий, материалов и техник. Строительство стремительно развивается с каждым днём. Сейчас в эпоху, когда человек уже имеет большую базу знаний, навыков и возможностей, развитие всех областей происходит гораздо стремительнее, то что вчера могло бы стать прорывом, сегодня уже воспринимается как пережиток прошлого, покрывшаяся пылью бабушкина шаль. И если в случае с шалью, воскрешение её популярности возможно и даже реально, то в отношении технологий подобное правило не работает. Вследствие этого создание актуального в данный момент не практично, необходимо работать на перспективу, создавать то, что будет востребовано завтра. Это касается всех отраслей и направлений.
На сегодняшний день в связи популяризацией спорта и здорового образа жизни, необходимостью государства обладать соответствующей инфраструктурой для возможности проведения на своей территории значимых спортивных событий, а также для подготовки спортсменов мирового уровня, строительство крупных спортивных объектов становится все более востребованной отраслью.
Учитывая значимость спортивного объекта для разных групп общественности, уровень затрат, масштабность, повышенный интерес, сопряженность со спортивным маркетингом, которые обладает серией специфических особенностей, необходимо с момента появления идеи возведения объекта начинать выстраивать желаемый имидж. Так как четко сформированный образ на начальном этапе позволит привлечь необходимых инвесторов и спонсоров, реализовать проект максимально продуктивно и эффективно, с минимальными издержками. В дальнейшем это будет способствовать быстрой окупаемости объекта, повышению доходов от его прямой деятельности, расширению спектра дополнительных возможностей его использования, а также поддерживать целостность имиджа группы застройщика, спортивного клуба и т.д.
Проведения коммуникационной работы в отношении строящегося крупного спортивного объекта важно не только для его успешного будущего функционирования, но, в первую очередь, для субъектов строительства, так как именно на их имидже сказываются все трудности и победы, а также появляется повышенное внимание к их деятельности. Поэтому организация продуктивного коммуникационного сопровождения является приоритетным направлением в деятельности каждого субъекта строительства.
К наиболее важным и актуальным положениям в процессе организации успешной коммуникационной деятельности стоит отнести скоординированнность и синхронность работы каждого субъекта строительства, не выдвижение предположений, в выполняемости которых отсутствует 100% уверенность, а предоставление только достоверной и четкой информации по каждому вопросу. В данном случае отсутствие ответа или комментария лучше, дарования ложных обещаний.
Оптимизация и контроль всего медийного пространства, связанного с объектом, может осуществляться за счет самостоятельного предоставления информации, исходящей от официального источника, к которому аудитория всегда может обратиться. Это, в свою очередь, не будет порождать догадок, сплетен и путаницы. А обширная база технологических возможностей, существующих сегодня, позволят в наиболее адекватной форме, по релевантным каналам и в кратчайшие сроки предоставить информацию в соответствии с его характером и целевой группой.
В ситуациях, кризисных и требующих оперативного реагирования, скорость и готовность принять ответственность, разобраться в ситуации оказывают наибольшее влияние на успешность исхода.
Инициатива в регулярном предоставлении актуальной информации о ходе строительстве и его участниках, позволяет, при необходимости, умалчивать, смягчать действительно осязаемые проблем, переводя акценты на иные события, что явно будет необходимо, так как независимо от уровня, высококвалифицированности и возможностей участников коммуникационной деятельности, сроки, качество, трудности в процессе строительства им не подвластны. Соответственно, выстраивание заранее контролируемого потока информации будет буфером в нештатных ситуациях.
Комплексный подход, одновременное использование различных методик и техник, учёт специфических особенностей сферы и нововведений, изобретательность рабочей группы, сегодня все это уже является необходимостью для достижения поставленной цели, поскольку потребитель становиться все избирательнее и недоверчивее, конкуренты наращивают мощь, мир меняется с огромной скоростью. Работа по всем фронтам позволяет сократить расходы и увеличить шансы на получение желаемого результата в кротчайшие сроки, избежать вовсе или сократить последствия от негативного воздействия возможных кризисных ситуаций что, естественно, является желаемым результатом для любого заказчика.
Применение всего спектра возможностей — это шанс достичь цель максимально эффективно в современных условиях.
«Спортивный маркетинг в 2017-2018 годах — захватывающий беспорядок. Элегантный хаос» — Джеймс Кирхэм, глава медиа-канала Copa90.
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Данные по поисковым запросам по разным названиям стадиона в Санкт-Петербурге.
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Приложение 2.
Статистические данные по профилям стадиона «Санкт-Петербург» компании «Трансстрой».
Twitter
Всего лайков — 183.
Всего репостов — 271.
Всего записей — 331.
Подписчиков —2909.
ER day % — 0,029 %.
ER post % — 0,047 %.
LR % — 0,019 %.
Лайков в среднем — 1.
Репостов в среднем — 1.
Вконтакте
Всего лайков — 19491.
Всего репостов — 1296.
Всего комментариев — 3346.
Всего просмотров — 0.
Всего записей — 540.
Подписчиков — 4116.
ER day % — 0,602 %.
ER post % — 1,086 %.
LR % — 0,877 %.
TR % — 0,151 %.
Лайков в среднем — 36.
Репостов в среднем — 2.
Комментариев в среднем — 6.
Просмотров в среднем — 0.
Facebook
Всего лайков — 10125.
Всего репостов — 1529.
Всего комментариев — 494.
Всего записей — 1023.
Подписчиков —2553.
ER day % — 0,367 %.
ER post % — 0,465 %.
LR % — 0,388 %.
TR % — 0,019 %.
Лайков в среднем — 10.
Репостов в среднем —1.
Комментариев в среднем — 0.
Youtube
Всего лайков — 1758.
Всего комментариев — 85.
Всего просмотров — 378165.
Всего дизлайков — 199.
Всего записей — 26.
Подписчиков — 660.
ER day % — 0,336 %.
ER post % — 11,900 %.
LR % — 10,245 %.
TR % — 0,495 %.
Лайков в среднем — 68.
Комментариев в среднем — 3.
Просмотров в среднем — 14545.
Дизлайков в среднем — 8.
Instagram
Всего публикаций — 248.
Всего подписчиков — 2680.
Подписок — 50.
Всего лайков — 63628.
Всего комментариев — 1524.
ER — %.
Лайков в среднем — 256.
Комментариев в среднем — 6.
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