ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Ивановой Анны Владимировны
выполнившей ВКР на тему
«Коммуникационное сопровождение строительства крупных спортивных объектов»
Образовательная программа – Реклама и связи с общественностью
Кафедра рекламы и связей с общественностью в бизнесе
Очная форма обучения

[bookmark: _Hlk513658990]При написании ВКР студентка А. В. Иванова зарекомендовала себя как способный и грамотный исследователь, склонный к анализу профессиональной литературы и построению на этой основе практических рекомендаций.
Выбранная дипломницей тема исследования не только имеет научно-теоретическую значимость, но и обладает существенными элементами научной новизны.
Все важнейшие курсовые работы за время обучения посвящены избранной для дипломного исследования теме – современным PR и маркетинговым технологиям.
[bookmark: _GoBack]Места прохождения практики:
• редакция районной газеты «Красный Маяк»;
• отдел маркетинга и рекламы содружества интерактивных музеев Санкт-Петербурга «Сказкин Дом», «ЛабиринтУм» и «КидБург»;
• отдел маркетинга ТК «Космос».
[bookmark: _Hlk513659997]А. В. Иванова за время обучения принимала активное в научной и общественной жизни СПбГУ:
Волонтерство - участие в оргнанизации:
· международного форума «Диалог Культур» (2014 и 2015 год);
· форума «3D Журналистика» (2015 год);
· форума «Be-In» (2015 год);
· Aurora Fashion Week (2015 год).
Участие в подготовке и проведении мероприятий «Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций»:
· дни открытых дверей;
· Научная Весна;
· 14-ой международной конференции «Медиа в современном мире. Молодые исследователи»;
· «Масс-Медиа Перспектива».
Дополнительное образование
Участие в образовательной программе St.Petersburg Fashion Week SS'16 и Mod'Art St.Petersburg «Модные показы — эффективный маркетинговый инструмент индустрии, способ трансляции идей и светское мероприятие».
Имеет научную публикацию по теме ВКР:
· тезисы «Тренды и технологии коммуникационного сопровождения строительства крупных спортивных объектов», V Международной научно-практической конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике».
С точки зрения научного руководителя, А. В. Иванова успешно справилась с задачей обучения по направлению подготовки «реклама и связи с общественностью» СПбГУ и написанием ВКР.
Тема ВКР крайне актуальна, полностью соответствует профилю направления подготовки «реклама и связи с общественностью».
Текст самостоятельный, уровень уникальности – 83%.
Результаты обладают научной новизной, текст ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности.
Научный руководитель, Д. П. Гавра
зав. кафедрой СО в бизнесе
Института ВШЖМК
СПбГУ, д.соц., проф.